Там негова основна задача е да
освободи от османска власт и да привлече под руско влияние християнските народи,
най-вече българите. Неуморната му дейност в тази насока, включително
полуофициална и тайна, завършва с Руско-турската война от 1877-1878 г. Активно
участва в сключването на Санстефанския договор между Русия и Османската империя
на 19 февруари (3 март) 1878. Получава титлата граф през 1877 г. и е повишен в звание
генерал-адютант. Генерал от пехотата от 1878 г. Изпада в немилост след Берлинския
договор, който не донася на Русия ползите, които биха компенсирали направените
жертви, и се оттегля от активна служба.